

**AVIS DES SOCIETES**

**INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS**

**WIFAK INTERNATIONAL BANK**

**Siège Social** : Avenue Habib Bourguiba, Médénine 4100

WIFAK INTERNATIONAL BANK publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 2<sup>ème</sup> trimestre 2023.

En Milliers de Dinars

	Du 01/04/23 au 30/06/23	Du 01/04/22 au 30/06/22	juin-23	juin-22 Publié	Décembre - 2022 Certifié	Variation	%
<b>1- Produits d'exploitation bancaires</b>	<b>34 184</b>	<b>25 845</b>	<b>65 702</b>	<b>48 264</b>	<b>104 152</b>	<b>17 438</b>	<b>36,13%</b>
Marges et revenus assimilés	26 350	20 263	51 569	38 280	81 364	13 289	34,72%
Commissions (en produits)	7 318	4 574	12 786	8 443	19 216	4 343	51,44%
Revenus du portefeuille commercial & opérations financières	462	890	1 261	1 393	3 152	-132	-9,48%
Revenus du portefeuille d'investissement	54	118	86	148	420	-62	-41,89%
	0						
<b>2- Charges d'exploitation bancaires</b>	<b>15 859</b>	<b>10 258</b>	<b>30 220</b>	<b>19 734</b>	<b>43 149</b>	<b>10 486</b>	<b>53,14%</b>
Charges encourues et charges assimilées	15 474	9 847	29 387	18 915	41 658	10 472	55,36%
Commissions encourues	385	411	833	819	1 491	14	1,71%
Pertes sur portefeuille titres commercial et opérations financières	0	0	0	0	0	0	0,00%
<b>3-Produit Net Bancaire</b>	<b>18 325</b>	<b>15 587</b>	<b>35 482</b>	<b>28 530</b>	<b>61 003</b>	<b>6 952</b>	<b>24,37%</b>
<b>4- Charges opératoires :</b>	<b>14 221</b>	<b>11 238</b>	<b>26 206</b>	<b>20 901</b>	<b>42 303</b>	<b>5 305</b>	<b>25,38%</b>
Frais de personnel	9 477	7 106	16 732	12 766	25 215	3 966	31,07%
Charges générales d'exploitation	3 480	2 831	7 005	5 691	12 298	1 314	23,09%
Dotations aux amortissements et aux provisions sur immobilisations	1 264	1 301	2 469	2 444	4 790	25	1,02%
<b>5- Structure du Portefeuille</b>			<b>44 709</b>	<b>16 813</b>	<b>45 342</b>	<b>27 896</b>	<b>165,92%</b>
Portefeuille- titres commercial			43	40	43	3	7,50%
Portefeuille- titres d'investissement			44 666	16 773	45 299	27 893	166,30%
<b>6- Encours net des financements à la clientèle</b>			<b>911 800</b>	<b>712 786</b>	<b>803 393</b>	<b>199 014</b>	<b>27,92%</b>
<b>7- Encours des dépôts Dont :</b>			<b>782 739</b>	<b>643 673</b>	<b>747 993</b>	<b>139 066</b>	<b>21,61%</b>
Dépôt à vue			245 002	248 736	276 161	-3 734	-1,50%
Tawfir			236 446	193 763	227 784	42 683	22,03%
Comptes Istithmars			221 700	120 873	158 756	100 827	83,42%
<b>8- Dettes de Financements et Ressources Spéciales</b>			<b>112 395</b>	<b>53 349</b>	<b>62 931</b>	<b>59 046</b>	<b>110,68%</b>
<b>9- Capitaux Propres*</b>			<b>160 199</b>	<b>154 928</b>	<b>154 929</b>	<b>5 271</b>	<b>3,40%</b>

\*Les capitaux propres n'incluent pas le résultat de la période 2023.

## **I. ASPECTS ET METHODES COMPTABLES RETENUES :**

### **1. Bases retenues pour l'élaboration des indicateurs trimestriels :**

Les indicateurs d'activités trimestriels ont été établis conformément aux dispositions de la loi 96-112 du 30/12/1996 relative au système comptable des entreprises et aux principes comptables prévus par les normes sectorielles (NCT 21 à 25) relatives aux établissements bancaires.

### **2. Méthodes comptables appliquées :**

#### **1) Règles de prise en compte des produits et charges :**

Les produits et charges sont pris en compte dans le résultat de façon à les rattacher à la période au cours de laquelle ils sont encourus.

#### **2) Provisions sur créances de la clientèle.**

La provision est déterminée conformément aux normes prudentielles de division et de couverture des risques et de suivi des engagements objet de la circulaire 91-24 et des textes subséquents.

#### **3) Portefeuille titres d'investissement :**

Le portefeuille titres d'investissement est constitué des titres de participation et des fonds gérés.

## **II. LES FAITS SAILLANTS AU 30/06/2023 :**

**Wifak International Bank a clôturé le deuxième trimestre 2023 avec les réalisations suivantes :**

- Les produits d'exploitation bancaires ont enregistré une hausse de **+36.13%** par rapport à la même période de l'exercice écoulé expliquée par :
  - Une progression de + 34,72 % de la marge et revenus assimilés due au développement du portefeuille de la Banque ainsi qu'à l'élargissement du réseau des agences.
  - Une croissance des commissions en produits de +51,44%, ce qui a permis d'atteindre un ratio de couverture des frais du personnel à hauteur de 76% contre 66% en juin 2022.
- Les charges d'exploitation bancaires ont augmenté de **+53.14%** par rapport au 30 juin 2022.
- Le PNB a enregistré une augmentation de **+24.37%** par rapport au 30 juin 2022.
- Les charges opératoires ont augmenté de **+25.38%** par rapport à la même période de 2022.
- La structure du portefeuille a enregistré une hausse de **+165.92%** par rapport au 30 juin 2022 suite à l'augmentation du portefeuille-titres d'investissement de **+166%**. Cette évolution s'explique par l'acquisition de **Wifak International Bank** de **95.9%** du capital de la société des Assurances **At-Takafulia**.
- Les encours des financements à la clientèle ont enregistré une augmentation de **+27.92%** par rapport au 30 juin 2022.
- A leur tour, les dépôts et avoirs de la clientèle ont enregistré une progression de **+21.61%** par rapport au 30 juin 2022.